L 2

a =

$a = +49$		$a = +79$	
3861317	57600	3861317	57600
2401	23520	6241	37920
—3858916	3858916—	—3855076	3855076—
81120	34080	95520	19680
1152	1152	1152	1152
—3777796	3824836—	—3759556	3835396—
196320	149280	210720	134880
1152	1152	1152	1152
—3581476	3675556—	—3548836	3700516—
311520	264480	325920	250080
1152	1152	1152	1152
—3269956	3411076—	—3222916	3450436—
426720	379680	441120	365280
1152	1152	1152	1152
—2843236	3031396—	—2781796	3085156—
541920	494880	556320	480480
1152	1152	1152	1152
—2301316	2536516—	—2225476	2604676—
657120	610080	671520	595680
1152	1152	1152	1152
—1644196	1926436—	—1553956	2008996—
772320	725280	786720	710880
	1152		1152
—871876	1201156—	—767236	1298116—
	840480		826080
	—360676		472036—

Quo-

Quoniam igitur in his residuis vnicum quadratum reperitur, numerus propositus certe est primus; aequatur autem summae horum duorum quadratorum $1714^2 + 961^2$.

Scholion.

21. Cum igitur iam certi sumus numerum 3861317 esse primum, hic fortasse maximus est numerus primus quem nouimus; ac si quis hunc numerum secundum regulam vulgarem explorare voluerit, diuisionem per omnes numeros primos vsque ad 1965 tentare deberet, qui labor certe non solum maxime foret prolixus, sed etiam summo opere taediosus; cum tamen hoc modo totum negotium breui temporis spatio facillime expediri possit. Simili modo tentauimus numerum $3862997 = 8047 \cdot 480 + 437$, ad quartam speciem referendum, quem pariter primum esse deprehendi. Nisi autem numerus propositus in octo memoratis speciebus contineatur, etiamsi sit formae $4n + 1$, examen laborem magis operosum postulat; quamuis negotium ita dirigi queat, vt non pluribus subtractionibus sit opus. Verum cum vniuersa haec inuestigatio plerisque omni usu destituta videatur, hoc argumentum fusius non prosequar sed Theoremata tantum, quibus haec methodus innititur, breuiter subiungo.

Th. 1. Si fit $xx+yy=9n+1$ erit
vel $x=3p$ vel $x=9p+1$

Th. 2. Si fit $xx+yy=9n+4$ erit
vel $x=3p$ vel $x=9p+2$

Th. 3. Si fit $xx+yy=9n+7$ erit
vel $x=3p$ vel $x=9p+4$

Th. 4. Si fit $xx+yy=3n+2$ erit $x=3p+1$

Th. 5. Si fit $xx+yy=5n+2$ erit $x=5p+1$

Th. 6. Si fit $xx+yy=5n+3$ erit $x=5p+2$

Th. 7. Si fit $xx+yy=25n+1$ erit
vel $x=5p$ vel $x=25p+1$

Th. 8. Si fit $xx+yy=25n+4$ erit
vel $x=5p$ vel $x=25p+2$

Th. 9. Si fit $xx+yy=25n+6$ erit
vel $x=5p$ vel $x=25p+9$

Th. 10. Si fit $xx+yy=25n+9$ erit
vel $x=5p$ vel $x=25p+3$

Th. 11. Si fit $xx+yy=25n+11$ erit
vel $x=5p$ vel $x=25p+6$

Th. 12. Si fit $xx+yy=25n+14$ erit
vel $x=5p$ vel $x=25p+8$

Th.

Th. 13. Si fit $xx+yy=25n+16$ erit
 vel $x=5p$ vel $x=25p+4$.

Th. 14. Si fit $xx+yy=25n+19$ erit
 vel $x=5p$ vel $x=25p+12$.

Th. 15. Si fit $xx+yy=25n+21$ erit
 vel $x=5p$ vel $x=25p+11$.

Th. 16. Si fit $xx+yy=25n+24$ erit
 vel $x=5p$ vel $x=25p+7$.

Conclusio.

Ex his theorematibus sequitur si summa duorum quadratorum habuerit hanc formam $xx+yy=14400n+11401$ tum quadrati imparis xx radicem fore

vel I. $x=480m+(75, 195)$

vel II. $x=1440m+(85, 355, 445, 715)$

vel III. $x=2400m+(99, 501, 651, 1149)$

vel IV. $x=7200m+\begin{cases} 149, 949, 1301, 1949 \\ 2101, 2749, 3101, 3299 \end{cases}$

Ex hoc numerorum ordine sumto $n=700$, exploravi hunc numerum 10091401, cuius resolutionem in duo quadrata unico modo succedere deprehendi scilicet

88 DE NVMERIS PRIMIS PRAEMAGNIS

scilicet $1251^2 - 12920^2$, quod certum est indicium hunc numerum esse primum. Habemus ergo numerum decem millionibus maiorem 10091401 , quem certo nouimus esse primum; si quis autem alia quacunque methodo vti voluerit, nunquam profecto tantum numerum primum exhibebit.

NOVA